
春爛漫、桜が満開に咲き誇る日に、令和７年度の最初の日を迎えました。今年度は、１０１名
の１年生を迎え、全校児童５８４名、２１学級、１通級指導教室、職員５８名で、西武小学校の教
育をスタートします。西武小学校の子ども達のよりよい成長のために、職員一同一丸となって職
務に精励してまいります。これまで同様によろしくお願いいたします。
私は校長の小田 誠（おだ まこと）と申します。本校２年目となりました。昨年度は笑顔とや

る気いっぱいの子ども達、そして、子ども達を温かく見守ってくださる保護者、地域の皆様に囲ま
れ、充実した教育活動を行うことができました。引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。
保護者の皆様におかれましては、お子様の進級、入学、誠におめでとうございます。一人一人

の子どもが、不安と期待を持って今日の日を迎えたことと思います。新たな学年で、希望と決意
を持って、自身のよさや持ち味を精一杯伸ばしていくことを期待しています。本校では、

「子ども一人一人のよさをのばし、自信をはぐくむ教育」
を行ってまいります。人は、「わかった」「できた」「がんばった」ことが自信になります。また、その
自信が、新しい課題や困難に挑戦する原動力となります。
禅語に「啐啄同機（そったくどうき）」という言葉があります。 「ヒナが卵からかえるとき、ヒ

ナが殻を自分のくちばしで破ろうとつつくと、親鳥がタイミングを合わせ外からその殻を破ろ
うとします。それがピタッと一致するからこそ、ヒナはこの世に生を受け外の世界に出ることが
できます。ヒナは自分の力で殻を破ることできたことが自信となり、厳しい世の中で生きていく
ことができる」というものです。
子ども達の、「わかりたい」「できるようになりたい」「がんばりたい」という気持ちを大切にし

て、それに合わせ最良の支援を行っていく。そして、「わかった」「できるようになった」「がんばれ
た」経験が子ども達の自信になっていく。そんな教育を行ってまいります。

西武小だより 令和７年度 第１号

令和７年４月８日発行

児童数５８４名

心豊かな子 よく考える子 明るく元気な子 校 長 小 田 誠

西武小３つの宝

『あいさつ・よくきく・さいごまで』



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１年間よろしくお願いします。 

日 曜 行 事 予 定 

８ 火 
短２ 紹介式  

始業式 入学式 

９ 水 
短３ 発育測定６年 

通学班編成・一斉下校 

10 木 

１年短３ ２～６年短４ 

発育測定５年 

避難訓練 給食開始  

11 金 

１年短３ 発育測定４年 

避難訓練予備日  

入間地区算数学力調査（～

１７日） 

12 土  

13 日  

14 月 

１年短３ 発育測定３年 

懇談会５６年 

視力検査（～２５日） 

15 火 

１年短３ １年牛乳給食  

発育測定２年・杉の子 

懇談会１２年  

16 水 

１年短４・給食開始 

発育測定１年 

懇談会３４年・杉の子 

通常日課 

17 木 

一年生を迎える会 

１年短４ 聴力検査５年 

全国学力・学習状況調査 

(６年算数・国語・理科) 

委員会  PTA新旧理事会 

18 金 

１年短４ 聴力検査３年 

全国学力・学習状況調査 

（６年質問紙調査） 

19 土   

20 日  

21 月 １年短４ 

22 火 

１年短４ 聴力検査２年 

１２年交通安全教室 

(２・３校時) 

23 水 
短４ 個人面談① 

聴力検査１年 

24 木 
短４ 聴力検査杉の子 

PTA総会・後援会総会 

25 金 短４ 個人面談② 

26 土  

27 日  

28 月 
短４ 個人面談③ 

聴力再検査 1235杉 

29 火 昭和の日 

30 水 
短４ 個人面談④ 

聴力再検査３・４年 

【５月の主な行事】 

個人面談  ２日     

遠足・校外学習 １年２年３年 

６年修学旅行 １５・１６日 

学校公開・引き渡し訓練 ２４日 

〇学校からの通知については必ずお目通しいただきますようよろし

くお願いいたします。 

〇健康観察アプリ「リーバー」で毎朝の出欠連絡を行っていただきま

す。昨年度末に登録していただいたものが継続されます。未登録の

ご家庭につきましては、速やかにご登録をお願いいたします。登録

方法が不明の方は再配布いたしますので担任までお申し出くださ

い。１年生、転入生につきましては４月８日に配付するお便りを見

て、「リーバー」への登録をお願いいたします。登録が済み次第、

朝の出欠連絡の入力をお願いします。 


